10
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 28.11.2022 № 607-П «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 28.11.2022 № 607-П «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края» следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
3) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности Председателя Правительства
Камчатского края
	[горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

«Приложение 1 к постановлению
Правительства Камчатского края
от 28.11.2022 № 607-П

Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Правительства Камчатского края

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края, предусмотренных в составе краевого бюджета.
2. Резервный фонд Правительства Камчатского края ежегодно предусматривается в расходной части краевого бюджета для финансового обеспечения следующих непредвиденных расходов (расходов, необходимость осуществления которых не могла быть предусмотрена при формировании краевого бюджета, внесении изменений в краевой бюджет), имеющих неотложный характер:
1) [bookmark: P55]проведение аварийно-спасательных, неотложных аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и (или) других чрезвычайных ситуаций;
2) проведение мероприятий, направленных на предупреждение стихийных бедствий и (или) других чрезвычайных ситуаций;
3) проведение поисково-спасательных, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
4) осуществление единовременных выплат гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий и (или) других чрезвычайных ситуаций;
5) проведение мероприятий, направленных на предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидация их последствий;
6) [bookmark: P59]проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
7) проведение мероприятий по изъятию животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Камчатского края с возмещением стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства;
8) [bookmark: P67]проведение эвакуационных мероприятий в случае угрозы совершения или совершения террористического акта;
9) обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения, восстановление объектов инфраструктуры на территориях, нуждающихся в обеспечении жизнедеятельности и безопасности населения, восстановлении объектов инфраструктуры;
10) иные непредвиденные расходы, определяемые решением Правительства Камчатского края.
3. Бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Камчатского края не используются на расходы, имеющие инвестиционный характер.
4. Бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Камчатского края на расходы, предполагающие проведение работ в отношении объектов имущества, используются только для объектов, находящихся в государственной собственности Камчатского края или собственности муниципальных образований в Камчатском крае.
5. В случае использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края на расходы, указанные в пунктах 1, 2, 8 части 2 настоящего Порядка и связанные с необходимостью финансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления, бюджетные ассигнования используются путем предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае в соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6. Решение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края принимается Правительством Камчатского края на основании согласованных Губернатором Камчатского края, а в его отсутствие – должностным лицом, исполняющим его обязанности, письменных обращений, вносимых членами Правительства Камчатского края, руководителями исполнительных органов Камчатского края, не являющимися членами Правительства Камчатского края, Президиумом Законодательного Собрания Камчатского края, начальником Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Камчатскому краю, а также руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае. Обращение должно содержать информацию о конкретных целях (результатах) и направлениях использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края с обоснованием необходимости, непредвиденности и неотложности расходов, о размере запрашиваемых средств с приложением финансово-экономического обоснования (расчета запрашиваемых средств) и документов, подтверждающих возникновение потребности (при наличии).
7. К обращению о необходимости использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края на проведение работ, по характеру которых в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется разработка сметной (проектно-сметной) документации, прилагается сметная (проектно-сметная) документация.
8. Решение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края оформляется распоряжением Правительства Камчатского края. Проект распоряжения Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда Правительства Камчатского края разрабатывает исполнительный орган Камчатского края – главный распорядитель средств краевого бюджета в соответствии со сферой деятельности.
9. Проверка обоснованности использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края, обоснованности расчета запрашиваемой суммы средств осуществляется исполнительным органом Камчатского края – главным распорядителем средств краевого бюджета в соответствии со сферой деятельности. Результаты проверки, указанной в настоящей части, оформляются письменным заключением, которое прикладывается к проекту распоряжения Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края.
10. В распоряжении Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края указываются:
1) наименование исполнительного органа Камчатского края, осуществляющего функции главного распорядителя средств краевого бюджета;
2) наименование получателя средств краевого бюджета (в случае, если функции главного распорядителя средств краевого бюджета и получателя средств краевого бюджета осуществляют разные юридические лица);
3) конкретная цель (результат) использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края, а также при необходимости направления их использования;
4) перечень объектов, на которых проводятся работы, с указанием адресов объектов, видов и сроков выполнения работ на каждом объекте (при использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края на проведение работ на объектах имущества);
5) наименование получателя средств резервного фонда Правительства Камчатского края (при наличии);
6) размер выделяемых бюджетных ассигнований (в тыс. рублей с точностью до пяти знаков после запятой);
7) наименование государственной программы Камчатского края, структурного элемента государственной программы Камчатского края (при использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края в рамках государственной программы Камчатского края).
11. При подготовке в информационной системе «Единая система электронного документооборота» (далее – ЕСЭД) проекта распоряжения Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края путем предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, а также субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, к регистрационной карточке проекта документа  (далее – РКПД) распоряжения Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края прикрепляется посредством функции «связки» РКПД нормативного правового акта Камчатского края (проекта нормативного правового акта Камчатского края), устанавливающего соответствующее расходное обязательство.
При подготовке на бумажном носителе проекта распоряжения Правительства Камчатского края об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края путем предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае, а также субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, к проекту распоряжения прикладывается нормативный правовой акт Камчатского края (проект нормативного правового акта Камчатского края), устанавливающий соответствующее расходное обязательство, на бумажном носителе.
  12. В течение 10 рабочих дней после использования средств резервного фонда Правительства Камчатского края получатели средств краевого бюджета, органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае представляют главным распорядителям средств краевого бюджета, в распоряжение которых выделены бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Камчатского края, отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края посредством ЕСЭД по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку с приложением документов, подтверждающих фактическое использование средств.
13. В течение 10 рабочих дней после получения отчета, предусмотренного частью 12 настоящего Порядка, главные распорядители средств краевого бюджета, в распоряжение которых выделены бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Камчатского края, представляют в Министерство финансов Камчатского края отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края посредством ЕСЭД по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края составляется Министерством финансов Камчатского края ежегодно, в срок не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку и является приложением к годовому отчету об исполнении краевого бюджета.
15. Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края осуществляется главными распорядителями средств краевого бюджета и органами государственного финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

6

[bookmark: _GoBack]

	Приложение 1
к Порядку использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства
Камчатского края
ФОРМА

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края
__________________________________________________________________________
(наименование получателя средств краевого бюджета, органа местного самоуправления
муниципального образования в Камчатском крае)
	№ п/п
	Распоряжение Правительства Камчатского края
	Наименование цели (результата) использования бюджетных ассигнований резервного фонда в соответствии с распоряжением
	Размер выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с распоряжением*
	Размер полученных средств резервного фонда*
	Фактически использовано средств резервного фонда
	Остаток неиспользован-ных средств резервного фонда*
	Примечание**

	дата
	номер

	Наименование, дата, номер документов, подтверждающих использование средств (контракт, договор (соглашение), счет, счет-фактура, формы КС-2, КС-3, универ-сальные передаточные документы, накладные, акты и другие документы, подтверждающие фактическое использование средств)
	Сумма*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9=6-8
	10

	1.

	Итого

	–

	* Единица измерения: тыс. рублей (с точностью с точностью до пяти знаков после запятой).
** Указываются причина образования остатка средств.

	Руководитель (уполномоченное лицо)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Ответственный исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	«__» ___________ 20__ г.

	Приложение 2
к Порядку использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства
Камчатского края
ФОРМА

	Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Камчатского края

	Главный распорядитель бюджетных средств, в распоряжение которого выделены средства
резервного фонда Правительства Камчатского края ____________________________________________

	№ п/п
	Распоряжение Правительства Камчатского края
	Наименование цели (результата) использования бюджетных ассигнований резервного фонда в соответствии с распоряжением
	Коды классификации расходов бюджетов
	Дополнительный функциональный код расходов
	Размер выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с распоряжением*
	Размер полученных средств резервного фонда*
	Фактически использовано средств резервного фонда*
	Достигнутый результат использования средств резервного фонда

	дата
	номер

	глава
	раздел, подраздел
	целевая статья расходов
	вид расходов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.

	Итого

*Единица измерения: тыс. рублей (с точностью с точностью до пяти знаков после запятой).
	Руководитель (уполномоченное лицо)

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Ответственный исполнитель

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	«__» ________ 20__ г.

Приложение 3
к Порядку использования бюджетных ассигнований
резервного фонда Правительства
Камчатского края
ФОРМА

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований резервного
фонда Правительства Камчатского края за ________________________________________________год

	№
п/п
	Распоряжение
Правительства
Камчатского края
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Получатель бюджетных средств
	Наименование цели (результата) использования бюджетных ассигнований резервного фонда
	Размер выделенных бюджетных ассигнований в соответствии с распоряжением (тыс. рублей)
	Доведено бюджетных ассигнований  в соответствии со
сводной бюджетной росписью краевого бюджета
(тыс. рублей)
	Кассовое исполнение
(тыс. рублей)

	Дата
	Номер

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	2.

	Итого

[bookmark: P116]    ».

image1.jpeg